veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et nurum adversus sororem suam : et inimici hominis, domestici ejus. xcvi, 5. Qui amat patrem, aut matrem plus quam me, non est me dignus : et qui amat filium, aut filiam super me, non est me dignus. Et qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus. xcvi, 3. Qui invenit animam suam, perdet illam : et qui perdiderit animam suam proper me, inveniet eam. xcvi, 1. Qui recipit vos, me recipit : et qui me recipit, recipit eum, qui mihi misit. xcvi, 10. Qui recipit prophetam in nomine prophete, mercedem prophete accipiet : et qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet. c, 8. Et quicunque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquæ frigidae tantum in nomine discipuli : amen dico vobis, non perdet mercedem suam.

Cap. XI, c, 10. — Et factum est, cum consummasset Jesus, praeiens duodecim discipulis suis, transitus inde, ut doceret, et predicaret in civitatibus eorum. c, 5. Joannes autem cum audisset in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis, ait illi : Tu es, qui venturus es, ad alium expectans ? Et respondens Jesus ait illis : Euntes renuntiate Joannem, quem audistis et vidistis. Cœci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent, pauperes evangelizantur : et beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me. Illis autem aheunibus,cepit Jesus dicere ad turbas de Joanne : Quid existis in desertum videre ? Arundinem vento agitatum. Sed quid existis videre ? Hominem milibus vestitum ? Ecce qui milibus vestiuntur, in dominum regum sunt. Sed quid existis videre ? Prophetam ? Etimam dico vobis, et plus quam prophetam. c, 2. Hic est enim de quo scriptum est : Ecce ergo mitto Angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te. c, 5. Amen dico vobis : Non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista : qui autem minor est in regno calorum, maior est illo. c, 5. A diebus autem Joannis Baptiste usque nunc, regnum calorum vim patitur, et violenti rapunt illud. c, 10. Omnes enim prophete et lexi, usque ad Joannem, prophetaverunt : et si vultis recipere, ipse est Elias, qui venturus est. Qui habet aures audiendi, audiat. c, 5. Cui autem similem estimabo generationem istam ? Similis est pueros sedentibus in foro, qui clamantes conqualibus dicunt : Cecinimus vobis, et non saltastis ; lamenta-

tavimus, et non planxitis. Venit enim Joannes neque manducans, neque bibens, et dicunt demoni habent. Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicunt : Ecce homo vorax, et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus. Et justificata est sapientia a filiis suis. c, 5. Tunc cepit reprehendere civitatibus in quibus facte sunt plurimae virtutes ejus, quia non egissent penitentiam. Vx tibi, Corazain [Al. Corozain], vx tibi, Bethsaïda : quia, si in Tyro et Sidone facte essent virtutes, quae facta sunt in vobis, olim in cilicio et cincere penitentiam egissent. Verumtamen dieo vobis : Tyro et Sidone remissius erit in die iudicii, quam vobis. Et tu, Capharnaum, num quid usque in colum exaltabis ? Usque in infernum descendes. cix, 10. Quia, si in Sodomis facte fuissent virtutes, quae facta sunt in te, forte manissemus usque in hanc diem. Verumtamen dieo vobis, quia terra Sodomorum remissius erit in die iudicii, quam tibi. cx, 5. In illo tempore respondens Jesus dixit : Confiteor tibi, Pater Domine celi et terra, quia abscondisti haec a sapientibus, et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Ita, Pater : quoniam sic fuit placitum ante te. cxi, 3. Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. cxii, 3. Et nemo novit Filium, nisi Pater, neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelabitur. cxii, 10. Venite ad me omnes, qui laboratis, et oneratis estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et disceite a me, quia mitis sum, et humiliis corde : et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim suave est, et onus meum leve.

Cap. XII, cxiv, 2. — In illo tempore abiit Jesus per satu sabbatu : discipuli autem ejus esurientes cooperunt velle spicas, et manducare. Pharisi autem videntes, dixerunt ei : Ecce discipuli tui faciunt quod non licet² facere sabbatis. At ille dixit eis : Non legistis quid fecerit David, quando esurit, et quia cum eo erant : quomodo intravit in dominum Dei, et panes propositionis comedit, quos non licet ei edere, neque his, qui cum eo erant, nisi solis sacerdotibus ? cxv, 10. Aut non legistis in lege, quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violant, et sine crimine sunt ? Dico autem vobis, quia templo maior est hic. Si autem soletis, quid est : Misericordiam volo, et non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes. cxvi, 2. Dominus enim est Filius hominis

¹ In instanti « confiteor », juxta Graecum οὐ ποτέ γέγονε. Regime quoque habent mss.

² Addunt iudei mss. « eis », quod et quædam habent Graeca exemplaria.

ictur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro . cxxv, 10. Aut facite arborum bonam, et fructum ejus bonum : aut facite arborum malam, et fructum ejus malum : sicutum ex fructu arbor agnos- citur. Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali ? Ex abundantia enim cordis os loquitur. cxxv, 5. Bonus homo de bono thesauro profert bona : et malus homo de malo thesauro profert mala. cxxvi, 10. Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii. Ex verbis tuis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis. cxxvi, 5. Tunc responderunt ei quidam de Scribis et Pharisaeis, dicentes : Magister, volumus a te signum videre. cxxviii, 5. Qui respondens ait illis : Generatio mala et adultera signum querit : et signum non dabit ei, nisi signum Jonas prophetae. Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus, et tribus noctibus : sic erit Filius hominis in corde terra tribus diebus, et tribus noctibus. Viri Ninevites surgent in iudicio cum generatione ista, et condemnabunt eam : quia ponentiam egreditur in praedicatione Jonae. Et ecce plus quam Jonas hic. Regina austri surget in iudicio cum generatione ista, et condemnabunt eam : quia venit a finibus terra audire sapientiam Solomonis, et ecce plus quam Salomon hic. cxxix, 5. Cum autem immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida, quaerens requiem, et non inventum. Tunc dicit : Revertar in domum meam, unde exi. Et veniens inventum eam vacantem, scopis mundatam, et ornatam. Tunc vadit, et assumit septem alios spiritus secum negoiores se, et intrantes habitant ibi : et sunt novissima hominis illius pejorioribus. Sic erit et generatione huic pessimae. cxxx, 2. Adhuc eo loquente ad turbas, ecce mater ejus et fratres stabant foris, quaerentes loqui ei. Dixit autem ei quidam : Ecce mater tua, et fratres tui foris stant querentes te. At ipse respondens dicensi sibi, ait : Quis est mater mea, et qui sunt fratres mei ? Et extendens manus in discipulos suos, dixit : Ecce mater mea, et fratres mei. Quicunque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in celis est, ipse meus frater, et soror, et mater est.

Cap. XIII, cxxx, 2. — In illo die exiens Jesus de domo, sedebat secus mare. Et congregatus est ad eum turbæ multæ, ita ut in [Al. tac. in] navi-

¹ Nomen « eccl. », quod et pleraque Graeca exemplaria tacent, a reginæ duobus mss. abest.

culum ascendens sederet, et omnis turba stabat in littore : et locutus est eis multa in parabolis dicens : Ecce exitus qui seminat seminare. Et dum seminat, quedam cederunt secus viam, et ve- nerunt volucres¹ eccl., et comederunt ea. Alia autem cederunt in petrosa, ubi non habebant terram multam : et continuo exorta sunt, quia non habebant altitudinem terre. Sole autem orto aestuaverunt : et quia non habebant radicem, aruerunt. Alia autem cederunt in spinas : et creverunt spine, et suffocaverunt ea. Alia autem cederunt in terram bonam : et dabunt fructum, aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud trigesimum. Qui habet aures audiendi, audiat. Et accedentes discipuli dixerunt ei : Quare in parabolis loqueris eis ? Qui respondens ait illis : Quia vobis datum est nosse mysterium regni colorum ; illis autem non est datum. cxxxii, 5. Qui enim habet, dabitur ei, et abundabit : qui autem non habet, et quod habet, auferetur ab eo. cxxxii, 1. Ideo in parabolis loqueris eis : quia videntes non vident, et audiientes non audiunt, neque intelligunt. Et adimpletur in eis propheta Isaia dicens : Auditu audietis, et non intelligetis : et videntes videbitis, et non videbitis. Incrassum est enim cor populi hujus, et auribus graviter endierunt, et oculos suos clauserunt : nequando videbitis, et auribus audiant, et corde intelligent, et converterent, et sanem eos. cxxxii, 5. Vestri autem beati oculi, quia vident, et aures vestre, quia audiunt. Amen quippe dico vobis, quia multi prophetæ et justi cuperunt videretis, et non viderent ; et audire que auditis, et non audierunt. cxxxv, 2. Vos ergo audite parabolam sannitam. Omnis qui audit verbum regni, et non intelligit, venit malus, et rapit quod seminatum est in corde ejus : hic est qui secus viam seminatus est. Qui autem super potrosa seminatus est, hic est, qui verbum audit, et continuo cum gaudio accepit illud : non habet autem in se radicem, sed est temporalis. Facta autem tribulatione et persecutione propter verbum, continuo scandalizatur. Qui autem seminatus est in spinis, hic est, qui verbum audit, et sollicitudo seculi istius, et fallacia divitiarum, suffocat verbum, et sine fructu efficitur. Qui vero in terram bonam seminatus est, hic est, qui audit verbum, et intelligit, et fructum afferit, et facit aliud quidem centesimum, aliud autem sex-